particula, & λέγω desino, quod nunquā desinat noxia esse mortalibus. idem.

Luctificam alecto dirarum a sede sororum,  
Infernasq; aet tenebras, & tristia bella.  
Irae q; insidiae q; & crimina noxia cordi,  
Odit & ipse pater Pluton, odere sorores  
Tartareum monstrum, tot sese uertit in ora,  
Tam saeuae facies, tot pullulat atra colubris. idem.

Tu potes unanimes armare in praelia fratres,  
Atq; odijs uersare domos, tu uerba tectis,  
Funereasq; inferre facies, tibi nomina mille.  
Mille nocendi artes.

Tisiphone, hoc est τισιφών ἀπὸ τοῦ τίω punio, & φόρος cedes. Ouidius.

Nec mora Tisiphone madefactam sanguine sumit  
Importuna facem, fluidoq; cruore rubentem  
Induitur pallam, totoq; iniungitur angue.

Egrediturq; domo, luctus comitatur euntem.

Et pauor, & terror, trepidosq; insania uultu.

megera hoc est μέγαιρα ἀπὸ τοῦ μέγιστον inuideo, quod

quieti mortalium inuideat. Claudianus.

Improba mox surgit tristi de sede megera,

Quam penes insani fremitus, animiq; profanus

Error, & undantes spumae fieri alibus irae.

Non nisi quaesitum cognata cede cruorem,

Illicitumq; bibit, parui quem suderit ensis,

Quem dederint fratres,

Has apud inferos canes uocari uolunt. Lucanus. Iam uos ego

nomine uero eliciam, stygiasq; canes in luce superna desitua,

apud nos ferias. Virgilius.

Vnum de crimibus anguem

Coniugat, inq; sinum praecordia ad intima subdit,

Quo furibunda domum monstro permisceat omnem.

Apud superos diras, & aues. idem. at procul ut dira strido-

rem agnouit, & alas infelix crinens scandit Iuturna solutos.

diantur etiam uolucres. Idem.

Iam iam linquo aces, ne me terrete timentem,

Obscaenae uolucres, alarum uerbera nosco.

Item eumenides per antiphrasim, quod immites, atq; im plac-

biles sint, ἀμύνεις enim mitem, ac propitiū significat. Oui-

Eumenides temere facies de finere raptas, sunt etiam qui eas

secus litora arpyias uocari uelint, de quibus superius diximus.

Item Erinyes, quamuis interdum erinnyes etiā pro animi im-

patientia ponitur. ab eris autem erinnyes deducitur. eris conten-

tio est, a qua Eriboea Iuno, de qua superius diximus, & Eri-

chthonius quasi contentio terrae. nam graece χθών terra di-

catur, & χθόνιος terrenus. hic e semine Vulcani genitus est,

nam cum Vulcanus Ioui arma fabricasset, concessit ei Iupiter,

ut quicquid uellet ab eo posceret. ille Mineruae nuptias popo-

scit, quam cum nullis blanditijs posset allicere, nummo ardore li-

bidinis genituram in terram emisit, supra quam Minerva prae-

pudore terram pedibus coniecit. inde natus est Erichthonius

cum anguineis pedibus, quorum de formidatam cum aetate iam

adultus perspexisset, curru, & equorum uigum inuenit.

Virgilius.

Primus Erichthonius currus, & quattuor ausus

Iungere equos, rapidusq; rotis insistere uictor.

Ab eodem etiam inueniam primo argentum Plyn. testatur. di-

citur etiam Erichtheus ob eandem rationem. a furia furialis

deriuatur. furor uero a ferendo, quod furore huc, atq; illuc ho-

mo tenere feratur. TURBA. Multitudine conuulsarū.

VOCATA inuitata, de qua supra diximus. VORAS.

Cum auuiditate absumis. Vorare enim proprie dicimus cibum non confectum dentibus deglutire. hinc per metaphoram capiuntur pro auide sumere. & uoraces gulosi dicuntur, & uoracitas gulositas, luxuria, & uoraciter aduerbum per in glumiē, & carniuorum, quod carne uescitur. Plyn. Serratorum dentium carniuora sunt omnia. hinc etiam uorago barathrum appellatur, quod in ea cadentia non emergunt, sed deuorari uideantur. Vnde uorago aquae dicitur, quae alio nomine a uertendo se uortex appellatur, quod omnia in eam cadentia uoret. Item

10 a uoro fit compositum deuoro, quod proprie significat absorbeo, assumo. irripio. transfertur tamen etiam ad alios sensus.

Martia. oculis deuorantibus draucos. Plau. Auscultate, atque operam date, & mea dicta deuorate. illud enim oculorum, hoc

aurium auuiditatem significat. BOLETOS. Fungos, de quibus superius late disseruimus. PRECABOR. Im

precabor. VENTRE. Qui omnia recondit, GYLA. Quae omnia deuorat. BOLETVM, QVA-

LEM CLAUDIUS EDIT, EDAS. Hoc salicet precabor, ut edas boletum, qualem edit Claudius. i. ueneno

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

medicatum. tradunt enim Claudio principi epulanti in ara

### EPIGRAMMA L. DE PORSENA, ET MVTIO SCAEVOLA.

CVM PETERET REGEM. Lau-

dat pietatem Porsenae, quod Scaeuolam ma-

num suam uentem ab igne amouerit. li-

cet occidendi eius gratia illuc uenisset. No-

ta est historia. cum Porsena rex Heruscorum urbem Romam obsideret, Mutius ma-

gni animi uir Senatuum adiit, & ueniam transfugendi petijt,

neam regis ei promittens. Acepta itaq; potestate in castra Por-

senae uenit. ibiq; satellitem purpura indutum pro rege occidit.

propter quod apprehensus, & ad regem perductus, dexte-

ram aris imposuit hoc supplicij ab ea exigens, quod in cade

peccasset. Sed regis misericordia inde abstractus ad urbem ius-

sus est redire. Propter quod beneficium indicauit regi trecentos

aduersus eum similiter coniurasse. Quapropter territus

50 Porsena bellum accepit obsidibus deposuit. Mutio praeata trās

Tyberim data, ob id mutia praeata appellata sunt. & ipse Scae-

uola dicitur est, qd exusta dextera, uti sinistra cogreuer, quā

graece σκαίω uocant. hinc scaeuae dicuntur, qui sinistra

manu pro dextera utuntur, quos Vlpianus inquit nō esse mor-

bosos, aut uitiosos, praeterquam si imbecillitate dexterae ualidi-

Cum peteret regem decepta satellite dextera,  
Iniecit sacris se petitura foris.

scenola. salicet. Ordolest. Dextera decepta in occidendo satellite, cum peteret regem iniecit se sacris focis, ut periret, hoc est poenam facti lucret. SATELLITE. In satellite occidendo, quem quia purpura indutus erat, putavit regem esse, cum scriba eius esset. SACRIS FOCIS. Ara in qua sacrificia fiebant. VRERE. Flamma consumere. Vro tamen, et uxor tam frigoris, quam caloris esse potest. Nam et frigus torret, uritq; Lucet. Vrebant montana niues. Vir. rapi diue potentia solis acrior, aut boreae penetrabile frigus adurat. Ab uro fit uisulo uerbum. Pacu. Candenti ferro crimere uisulare. et urtica herba. et urtica piscis, de quibus superius locuti sumus. et uredo morbus herbarum fructuum, arborumq; qui in uerbis etiam carbunculus dicitur. et in ceteris rubigofata plantis, arboribusq; adurens, et ex frigore semper proueniens. nonnunquam etiam ferens noctibus, ut nullius sentiat, nisi postquam facta sunt. Vredo etiam incendium significat, hoc est prurium. Plyn. de urtica pisce. Hec tactu uredinem excitat. et uisula locus, in quo metalla candescunt, ut laborentur. Plyn. in uisula ter siccantur, ita ut torreantur carbone puro, ac tones uino resinguantur albo. et urgeo, quasi uredo ago, hoc est in flamma impello. est enim urgere proprie cogere. premere. impellere. Virgilius. Ina soluntur latera, atq; oculos super urget inertes. id est. Versaq; in obnixos urgentur cornua natio cum genuit. Abusue tamen aliquando pro insistere ponimus. Lucan. Cede hostium gnato urgere insant, perimus. Aliquando pro tegere. Virg. Qui saxo semper, atq; ingentis pondere testae urgerent. interdum pro accelerare. idem.

Veste tegens, tibi quam noctes festina, diesq; vrgebam, et tela curas solabar auersis.

Et secundum quosdam urina. id est excrementum potus, quod in exundo urat, sed similius ueri est, a graeco potius deducta. ura, quod significat mingo. a quo ουρα urinam dicunt graeci. praeterea ab uro composita fiunt aduro. exuro. deuro. comburo. a quibus adusto. exusto. deusto. combustio eiusdem fere omnia significationis. item peruro, ualde uro. a quo pruna deductur, quod fruges, et uirgultae perurat. et pruna, quae a carbone ita differt, quod illa quandiu ardet pruna dicitur. Carbo autem nominatur cum extincta fuerit. Terentius. Tam excoctam, atq; atram reddam, quam carbo est. et prurium, quasi peruror. Est enim prurire proprie libidine scilicet pendere. a quo pruritus (ut Aristoteles inquit) dicitur ex cursum humoris spirabilis inclusi contra naturam. Quae uoluptas quoniam in libidine similis est (quippe nihil aliud est genitura, quam ex cursus huiusmodi humoris ad rem naturalem) fit ut haec etiam uoluptas prurigo dicitur, et homo ipse prurire, cum semen incipit moueri et corpore, ut se promat, hoc est cum homo ardere incipit de syderio coeundi, quod ab intensione uirilis membri tenigo dicitur. item inuro, quod proprie significat adhibito igni jingo, quod genus picturae encastice dicitur. et qui ita pingit Encastites, et opus ita pictum, encastum. Martialis,

Encastus Phaethon tabula tibi pictus in hac est  
Quid tibi uis dipyrum qui Phaethonta facis.

Plyn. Figulinum opus Encastis pinxit. Vitruuius. Quod facere ab Encastis dicitur. Apul. Encastice oppido exercens se, et duos filios sustentabat. hoc autem in cera. tabulis, ebore uel fieri solebat. astro primo, quod et ab urendo uriculum dicitur cauita materia. Procedente uero tempore cera punica cum oleo liquefacta candenti setis inducta supra tabulas, iterumq; admotis Gallae carbonibus adusta ad sudorem usq;. Postea candidus subigebatur. deinde linteis puris ita ut quasi marmora nitescerent, quae pictura in manibus, nec sole, nec sale, uentisq;

corrum pitur. Dicit autem encastum latine inustum potest. naustru enim graeci ustum dicunt. naustru ardorem naustru ustorem. unde ενκαυστου inustum. ενκαυστου inustionem. ενκαυστου inustorem. ενκαυστου inusturiam, hoc est inurendi scientiam uocant. sic enim nos dicere inusturiam possumus, quemadmodum statuariam, artem faciendi statuas. et figlinam, artem fingendi imagines ex argilla, quam graeci uoce, sed apud latinos usitata plastice appellamus. απο του πλαστην, quod fingere est. Vnde et plastes dicitur, qui eam artem exercet, hoc est fictor. et opus ipsum plastice, a quo recentiores quidam plastice uerbum deducunt. id Latine figlinum appellatur. Plyn. Aliqui in crudis fictilibus urunt, donec figlinum decoquantur. et plastice proplasticae dicitur. ars faciendi typos, hoc est formas, quibus formandis figlinis operibus utuntur. τυπος enim graeci forma dicitur. unde protypa dicta sunt opera, quae ante typos facta sunt. Ectypa uero, quae ex ipsis sunt formata. et archetypus prima, et principalis forma. Iuuenalis, Et iubet archetypos pluteum seruare cloantas. Plyn. Dibitades primus personas regularum extremis imbricibus imposuit, quae inter initia protypa uocantur. postea idem ectypa fecit, propter hoc Plastes appellatus. Proplasticae etiam pro ipsa forma aliquando ponitur, quam ad formanda alia opera adhibent. Idem Archesilai proplasticen pluris uenire solitam constat ab artificibus ipsis, quas aliorum opera. Effigiem est proplasticae formare primus inuenit Lysistratus Sicyonijs frater Lysippi, creuitq; res intantia, ut nulla signa, statuae uel sine typis argilla fierent. idem hominis imaginem gypso et facie ipsa primus omnium expressit, ceramq; in eam formam gypsi infusa emendare instituit. Plastica uero constat primum inuentam a Dibitade Sicyonio figulino Corinthi, filiae opera, quae capta amore iuuenis illo ab eunte peregre, umbram et facie eius ad luernam in pariete lineis circumscripsit, quibus pater eius impressa argilla formata fecit et cum ceteris fictilibus induratum igni proposuit. item picturam artem pingendi, quae graphice uocatur απο του γραφειν, quod pingere est. item toreuticen artem caladi. unde toreutice opera calata. et toreutis artifex calandi dicitur απο του τορευειν, quod calare est. item anaglyphicen artem scilicet sculpendi. unde et anaglyptes sculptor dicitur. et anaglyptae uasa sculpta απο του αναγλυφειν, quod exalpere est. Plyn. Nunc anaglypta, in asperitate m; inosa circanlita auro, et picta quaerimus. Martialis,

10 Nec desunt tibi uera graniana, Nec quae callaico linuntur auro,

30 Nec mensis anaglypta de paternis. Postea tamen inualuit usus, ut inurare pro pingere usurpetur, Vnde Nisias clarissimus pictor supra tabulam, quae diligentissime pinxerat, scripsit inuisse sese, hoc est pinxisse. quemadmodum Lysippus Aeginae picturae suae inscripsit Enece, hoc est ενεκεν id est insitam απο του ενειναι, quae insere est a similitudine. s. Encastice, in qua cerae tabellis inferuntur. item per metaphoram inurare pro pingere accipimus. Varro. Inusta ei macula est, quae delere haud facile erit. Ab uro etiam buris deducitur curua pars atrati posterior, quae ut curuari possit, ante peruritur. Virgilius. Continuo in syluis magna ui inflexa domatur in burim. ueteres etiam buram usurparunt. Varro. Et saepe fracta burae relinquunt boue in agro. Et bustus, quae proprie locus dicitur, in quo mortuus combustus, ac sepulchrum fuit, quasi bene ustum. Nam quando alibi sepulchrum mortuus erat, locus, in quo erat combustus, urina dicebatur. Nunc uulgo bustum appellamus sepulchrum, quauis caudera non urantur. a quo bustuarii dicti sunt gladiatores. nam cum

40 50

60

60

60

Sed tam seuu pius miracula non tulit hostis, Vrere quam potuit contempto Mutius igne, Maior decepte fama est, et gloria dextre. Et raptu flammis iussit abire uirum. Hanc spectare manu Poisena non potuit. Si non errasset fecerat illa minus.

mos esset in sepulchris uirorum fortium captiuos necari, id po-  
 ste a crudele uisum foret, placuit, ut eo morte sublato, introdu-  
 cerentur gladiatores, qui ante sepulchra dimicarent. a quo bu-  
 suarij sunt appellati. MAIOR DECEPTAE. Or-  
 do est. Fama dextrae deceptae est tibi minor gloria, quam .s. si  
 non fuisset decepta. MINVS. Quam .s. fecit. minus ali-  
 quando comparatiuum est, a paruum neutri generis. sicut mi-  
 nor masculini, et foeminini. aliquando a paruum. Dicimus. n-  
 paruum pecuniae habeo. non autem paruum. itaq; cum ita loq-  
 mur, minus pecuniae habeo, certum est id minus non a paruum,  
 sed a paruum deduci. Capitur etiam minus frequenter pro no-  
 praesertim cum sin, aut cum quo, quando ut significat, ut sin mi-  
 nus. i. si non. et quo minus. i. non. sicut quo secus etiam pro ut  
 non. A minus quando nomen est, fit superlatiuum minimus.  
 quando uero aduerbium minime. item minuo uerbu, quod ali-  
 quando significat minorem reddo. Plyn. Radix commanduca-  
 ta dicitur dolorem minuit. aliquando tollo. unde minui apud  
 ueteres populo luctus dicebatur. aedis dedicatione, cum a censo-  
 ribus lustrum condebatur, cum uotum publice susceptum solue-  
 batur. Priuatis autem cum liberi nascebantur, aut uir, aut fra-  
 ter ab hoste captus domum redibat, cum puella desponsabatur,  
 cum proprio cognatione, quam is, qui lugeretur, natus  
 erat. A minuo fit compositum comminuo, et minutum, quod  
 modo participium est, et significat comminutum, hoc est mi-  
 nus factum. modo nomen, et aliquando pro breui accipitur.  
 Cic. Reticulum ad nares admovebat tenuissimo lino. minu-  
 tis maculis. plenum rosae. Aliquando pro obscuro, et scrupulo-  
 so. idem. Ecce autem mali. minuti. angusti, et omnia semper de-  
 sperantes. aut maleuoli. inuidi. diffidat. lucifugi. malefica. mon-  
 strosi. item minutum genus edulij, qd ex canis minutum ole-  
 ribus fit. et minutum aduerbium, hoc est immunitissimas  
 partes et minutia, hoc est contemptibilis paruitas cuiuscunq;  
 rei. et minutus cognomen uiri. a quo minutia porta Romae,  
 quod minutij sacello proxima esset. Minutus uero fluuius est in  
 agro maniano notissimus.

LEPIGRAMMA LI. DE LEPORE,  
 ET LEONE.

**Q**UID NVNC SAEVA FVGIS. Idem fere argumentum, quod supra de le-  
 pore, et leone. sed hoc in maiorem Dom-  
 tiani laudem, quod magnitudinem animi  
 eius fortitudini leonis anteponit. FRAN-  
 GERE. Illidere. affligere. rumpere. hinc  
 fraxo frequentatiuum, quod significat uigilias circumeo, qd  
 eo labore homo frangatur. Fractio, illisio. et fragmentum pars  
 rei fractae, quae et fragmen dicitur. et fragor sonitus, qui ex  
 arbore, aut re alia contracta redditur. Virg. Et horridus altis  
 montibus audiri fragor. Vnde fractus, quando nomen est, acci-  
 pitur pro eo quod est cum fragore adueniens. idem. Sed res mi-  
 serabere fractas. item suffrago, quae id in posterioribus pedi-  
 bus animalium est, quod in prioribus genua. dicitur suffragi-  
 nes, quod suffringantur, hoc est in altum frangantur. nam sub  
 aliquando supra significat. ut sublatum. i. supra. et in altum  
 latum. Constat sane genua animalium, quae animal generant,  
 ante se flectere. suffraginum uero artus in aduersum. quem ad  
 modum igitur poplites dicti sunt, quod post plicentur, ita suf-  
 fragines, quod supra frangantur. Plyn. Victimarum probatio  
 in titulo, ut cauda articulum suffraginis contingat. idem. Aues,  
 et quadrupes alas in priora curuant. suffragines in poste-  
 riora. idem. Animal est nullo suffraginum flexu. ideo non cu-

bat, et si quo casu coniderit, erigere sese non potest. a suffra-  
 gine suffragor uerbum deducitur, qd est adiuuo. auxilio sum.  
 et refragor. repugno. aduersor. Suffragines. n. sunt, quae in  
 primis animal sustinent, quibus se colligit. se sustinet. se tuetur.  
 Quemadmodum igitur iumenta ab homine iuuando nomen  
 sumperunt. ita suffragor a iumentorum suffraginibus est deri-  
 uatum. a suffragor uero fit suffragum. quod modo auxilium  
 significat. modo illas, ut sic dicam uoces, quae dicebantur in co-  
 mitijs, et in tabellis describebantur, quod unusquisq; uolun-  
 tatem suam de aliquo in magistratum eligendo declarabat, a  
 quo ea quoq; quae clam in cistella ad declarandam uolunta-  
 tem exhiberi solent, ut lapilli. lupini. pile. siue quicquid aliud  
 simile suffragia uocantur. a refragor uero refragatio deduci-  
 tur quod repugnantiam significat, et quasi uim suffraginij  
 retinentem in aduersum. item a frango fractum, hoc est plus  
 quam maturum et iam putrescens. Cato. Factores uolunt ut  
 oliua in tabulato diu sit, ut fracta sit, quo facilius efficiant.  
 flacida uero languida dicantur. et flacco, languo. unde flacci  
 appellati, quod aures grandiores, flaccidiasq; haberent. a flac-  
 ceo flaccosus. ab hoc uero conflaccosus deducitur. item flaccum  
 dicimus tritum. et flacco habere, quasi ad terendum habere.  
 Plau. Perij. flacco habebit iam illic homo lumbos meos. hinc fit  
 deflacco uerbum, quod significat attero. Fragile. aduicium. de-  
 bile. et quod facile frangi potest. a quo fragilitas. debilitas in  
 constantia. et fragiliter aduerbium. inconstanter. et fragro,  
 quod significat odorem reddo. quia specie fracta odor redditur  
 maior. hinc fragrantia deducitur, ut supra diximus. et frago-  
 mora, quae in terra nascuntur odoris optimi. Virgil. Qui legi-  
 tis flores, et humi nascentia fragra, Frigidus o pueri fugite  
 hinc latet anguis in herba. Sunt autem fructus herbae, quae a  
 numero foliorum a graecis pentaphyllon, a nostris quinque  
 folium uocantur. quidam etiam pentapeton, siue chamaeilon  
 nominant, cum effodi. ut rubram habet radicem, quae marces  
 nigrescit, et angulosa fit. herba ipsa incipit, et desinit cum ui-  
 te. Adhiberi a ueteribus solebat domibus purgandis. Aduer-  
 sus serpentes et eius radix bibitur, quae spargamon uocatur ex  
 uino albo. item a frango fragosus hoc est praeruptus. unde fra-  
 gosa loca dicimus aspera, atq; praerupta. Hinc fraxinus ar-  
 bor, quod in fragosis locis libenter nascatur, proera haec est, et  
 teres, multumq; ab Homero nobilitata, qui ex ea Achilli ha-  
 stam dedit.  
 ἐκ δ' ἄρα πατρῶν πατρῶν ἰσάσατ' ἔγχος  
 βριθῶ, μέγα, σβαρόν. τὸ μὲν οὐ δύνατ' ἄλλος ἀχαιῶν  
 πάλλιν, ἀλλὰ μὲν οἷος ἐπίσαστο πάλλαι ἀχιλλῶν.  
 πηλιάδα μελίην τὴν πατρὶ φίλῃ τὰ μὲν χεῖρων, Hoc est  
 E' magna igitur paternam extraxit lanceam  
 firmā. magnā. grauiē, quā certe non poterat alius achiuorum  
 uibrare. Sed ipsam solus norat uibrare Achilles.  
 Peliadē. Fraxineam, hanc patri amico inaderat Chiron.  
 Graeci duo genera fraxini fecere. longam eandē. alterā breuē.  
 duriorē. fusiorēq; laureis folijs. Bumelia uocant in Maedo-  
 nia amplissimā, lentissimamq;. Cōtra serpentes succo expresso  
 ad potum. et imposita ulceribus mirifice inuat. Tantaq; est uis  
 ut ne matutinas quidem, occidentes ue umbras, quamuis sint  
 longissimae, serpens arboris eius attingat, adeo ipsam procul fu-  
 gat. Scribit Plynus expertum se esse si fronde ea et igni clau-  
 datur serpens in ignem potius, quam in fraxinum fugere. Pro-  
 pter quod miram naturae benignitatem licet admirari, quod  
 priusquam prodeant serpentes, floreat fraxinus, nec antea q̄  
 se terra condiderunt, folia dimittat. item a fractus fracco  
 fit, et ab hoc fit fractosus, quod est quasi fractor, et putrescio ue-  
 tusitate. V arro haec de qua oleum congeri solet aeternatur dies  
 singulos in

Quid nūc seua fugis placidi lepus ora leonis, Seruantur magnis isti ceruicibus iungues, Praedarantū lepus est, uastos nō implet biatus.  
 Frangere tam paruus non didicere feras, Nec graudet tenui sanguine tanta sitis. Non timeat Dacus Cofaris arma puer.

singulos in tubulata, ut ibi mediocriter fractat. hinc fractes;  
 & mutatione unius literae fractes antiqui dixerūt fecem ex ole  
 & expressam. item a frango frango. a quo frango, quo uete-  
 res pro frangor usi fuerunt. Pacu. Frangit animus miseris. ut  
 frenum, quod ora animalium frangat, quemadmodum supe-  
 rius diximus. item frustrum fragmentum. a quo frustrillum  
 paruum frustrum. & frustratim, & frustrillatim, hoc est per  
 frustra, & minutatim. Pompo. Verum illi ualeant qui lucia-  
 tur cum leonibus, & tu obiectes frustratim passerulis prandi-  
 um. idem. Non frustrillatim, atq; minutim dari. hinc fit fru-  
 stra aduerbium, hoc est in aniter. inuulter. & frustror uerbu.  
 in aniter traho. deludo. a quo frustratio delusio. Sed haec a fe-  
 rendo potius quidam deducunt, ut superius ostendimus. item  
 fruolum concissum, quasi semi fractum. Proprie enim fruuo-  
 la uerba appellantur, quae minus sunt fidei subnixae. Pr. ete-  
 rea a frango composita sunt in fringo, con fringo. de fringo.  
 effringo. a quibus in fractio. con fractio. de fractio deducuntur  
 eiusdem penae significationis. in fractio tamen aliquando  
 pro corpore usurpamus. Cic. In quem cadit & gritudine cadere i-  
 cum amorem i fractio nemq; animi item offringo. proprie eni  
 offringo terra dicitur, cum iterum transuerso. Sunt etiam qui  
 frigo uerbum, quod est torreo. item frigeo, quod est horreo, a  
 frango deducta existunt, quod tam calor, quam horror mi-  
 nus corpora frangunt. Sed nos a graeco potius haec derivari exi-  
 stimamus. Frigo ἀρό τῶ ὀψύω. unde ὀψύω fric-  
 tum. & ὀψύω frictorium dicitur. & puls frictilla ci-  
 bus ex pulite factus, qui frigitur. unde non inepte uulgo offu-  
 las ex farina factas, frictasq; & frictillas appellant. Frigo  
 uero ἀρό τῶ ὀψύω, qd̄ ē horreo. unde ὀψύω hor-  
 ror, seu frigus dicitur. A frigeo fit frigidus, cuius diminuti-  
 uum est frigidulus. a quo frigiditas. & frigide aduerbium. a quo  
 frigidule. Praeterea comparatiua, superlatiuaq; eorum frigi-  
 dior. frigidissimus. frigidus. frigidissime. item frigus, quod mo-  
 do contrarium est caloris. Virg. Frigusq; caloremq; inter. mo-  
 do significat metū ab eo, quod praecedit id, quod sequitur. idē,  
 Exemplo Aeneae soluntur frigore membra. interdum ipsam  
 aeris naturam. idem. At sceleratum exquirere frigus difficile  
 est. Sic frigere aliquando ponimus pro eo, quod se genem esse.  
 Plau. Frigent omnes. Nemo se mouet, & frigidum pro se genē.  
 Virg. Largus opium, & lingua melior, sed frigida bello dexte-  
 ra. interdum etiam pro nocentem & perniciosum, eo quod fri-  
 gida naturae mortalium perniciofa sunt. idem. Frigidus o pue-  
 ri fugate hinc, latet anguis in herba. item pro mortuum. idem.  
 Voluitur ille nomen calidum de pectore flumen frigidus. itē  
 a frigeo fringilla deducitur, cuius uulgo nota, quod frigore can-  
 tet, & uigat. a quo fit frigitio uerbum, quod est cum sono  
 erigor, atq; exilio. Plau. Nam quid frigitis? quid istuc tam cu-  
 pide cupis? item frige facio & frigeo uerba significationis. &  
 frigero pro frige facio. a quo re frigero, quod proprie significat  
 rem alidam frigidiorē facio. ponitur tamen pro subleuo. re-  
 creo. unde refrigerium subleuatio & quasi recreatio mentis.  
 item refrigeratio tractum ab aestuantibus, qui flabellis, & fri-  
 gida aura recreantur. & frigeo uerbum. a quo re frigeo.  
 & i frigo, quod est frigidum reddo. a quo frigidatio. & fri-  
 gorificum. sicut a calore calorificum. & frigidariū sicut cal-  
 darium. & tepidarium, de quibus superius diximus. apud  
 ueteres frueri aliquando legitur pro frigere. Frango autem fa-  
 ctum esse putant. a sono, quem res fracta reddere consue-  
 nit. sicut frendo, quod ipsum quoq; frango significat. unde fa-  
 bam fresam dianus mola leuiter fractam. Frendere tamen  
 aliquando accipimus pro eo quod est cum gemitu, siue iracun-  
 dia uocem emittere. Virg. Luminis effossi fluidum lauit inde

eruorem dentibus infrendens. differtq; a fremere, quod est et  
 ipsum factitium. & significat immaniter sonare. idem. Flucti-  
 bus & fremtu assurgens. a fremo fremtus deducatur, hoc est  
 immanis sonitus. & in fremo compositum. sicut a frendo in-  
 frendo, hoc est frendo. & ne frendo, non frendo. unde ne fren-  
 des dicuntur arietes, quia dentibus frendere nō possunt. Qui-  
 dam etiam putant ne frendes infantes dici nō dum frendētes.  
 Praeterea a frango composita sunt effringo. in fringo. con frin-  
 go eiusdem fere significationis. item praefringo, quod signifi-  
 cat ante frango. praefractum tamen pro duro auctores usur-  
 pant. Ci. Nihil mihi praefractum uidebatur ararium, uecti-  
 gliatq; defendere. omnia publicanis negare. tractum ab eo,  
 quod quae dura sunt ante frangi solent, quam apponantur.  
**SERVANTVR MAGNIS CERVICIBVS.**  
 Tenentur pro magnis ceruicibus, siue custodiuntur pro magnis  
 ceruicibus, nec teruntur in paruis. Seruare enim proprie signi-  
 ficat custodire ac tueri. Virg. Diū patrij seruare domum, serua-  
 te nepotem. Ponitur etiam, ut supra diximus pro tenere. idem.  
 Curuā seruās sub imagine saltē. **TANTA SITIS.**  
 Tanta auditas. Sitis proprie est bibendi appetitus. a quo sit-  
 sitio uerbum. ponitur tamen pro nimia auuiditate cuiuscūq; rei.  
 Plautus. Cupio te amplecti. neq; aliter sitim iandiu concepi-  
 sedare possim. Iustus. Satiare inquit sanguine, quem sitisti.  
 cuiusq; insatiabilis semper fuisit. ab hoc fit sitibundus, hoc est  
 sitiens. & siticulosus, qui semper sitit. & situla uas ad haurien-  
 dam aquam, quod aquam sitiit. Plau. Si hanc situlam accipe-  
 ro, omnem illi puto animam intertraxero. & sitibunde ad-  
 uerbum, hoc est cum siti. **TENVI.** Paruo. exiguo. te-  
 nue proprie exile significat. & a tendo dicitur, quod quae ex-  
 tenduntur, exilia fiunt. Ci. Reticulum sibi ad nares ad moue-  
 bat tenuissimo filo. Ponitur tamen aliquando pro paruo atq;  
 exiguo, quoniam quae tenuia sunt, etiam parua sunt. Virg. Ni-  
 res fugis, tenuisq; piget cognoscere curas. Nonnunquam pro ue-  
 hementi, quod quae tenuia sunt, uehementius penetrant. idem.  
 Tenuisq; lagos, tentatur a pedes olim, uincturaq; linguam.  
 Est enim lagos unae generis, quae latine leporaria dicitur. quip-  
 pe graeci λαγῶν leporem uocant. quandoq; pro infocun-  
 do, quoniam terra, & alia eius generis, cum tenuia sunt, eti-  
 am infocunda esse solent. idem. Tenuis ubi argilla. Ab hoc te-  
 ner deducitur, de quo cum eius deriuatiuus superius locuti su-  
 mus. & tenuitas exilitas. & tenuiter, exiliter. & attenuo, atq;  
 extenuo composita, quae significant comminuo. detrabo. exili-  
 us facio. a quibus attenuatio deducuntur. & praetenuē, ualde  
 tenuē. **VASTOS HIATUS.** Magnorum anima-  
 lium ora. Hiatus enim oris apertio dicitur, ab hio uerbo, quod  
 significat propria, siue externa aliqua ui discindor, ut tellus a-  
 stu, lingua nimia ariditate, aut nimio calore hiare dicuntur.  
 Hinc fit hisco uerbum, qd̄ proprie significat submisse loquor,  
 siue os ad loquendum aperio. Plau. Ne hiscere quidem audet.  
 Virg. Vix pauca furenti subijcio. & raris turbatus uocibus hi-  
 sco. Ponitur etiam aliquando pro stupeo. miror. dubito. quem-  
 admodum hio. Neuus. Hiscit, dubius est, quid agat. Virgil.  
 Hinc plautus hiātem, per cuneos geminatus enim, plebisq; pa-  
 trumq; idem incertus clamor frustratur hiantis. Reperitur  
 tamen hisco aliquando pro aperior. sicut compositum eius de-  
 hisco pro eo, quod est deorsum aperior. Ouidius. Hiscere nem-  
 pe tibi terra ne gada foret. Virg. Sed mihi uel tellus optem pri-  
 us ima dehiscat. Hinc dicti sunt Palici quasi Palisci. hi gemini  
 fratres fuerūt Iouis filij, & Thaliae nymphae, siue (ut alij uo-  
 lunt) Aetnae. Tradit enim hanc nympham a Ioue in Sicilia  
 iuxta Simethium fluum non longe a Catina urbe compres-  
 sam, metu Iunonis optasse, ut sibi terra dehisceret, & ita factū

esse, sed cum tempus maturitatis infantium, quos alio illa gestauerat aduenisset rursus terram hiasse, duosq; infantes de alio nymphæ progressos emerisse, appellatosq; fuisse Palicos, uel qđ παλικοι, hoc est rursus hiantem terram emerissent, uel ἀπὸ τοῦ πάλιν ἰκέναι. quoniam prius i terram mersi, de nouo inde reuersi sunt. Nec longe inde breues lacus sunt, sed miræ profunditatis, quos incolæ crateras uocant, & nomine Dellos appellant. fratresq; eos palicorum existimant, & habentur i cultu maximo propter iusiurandum. Nam cum rei negatæ fides quaeritur, & iusiurandum a suspecto petitur, uterq; ab omni contagione mundi ad crateras accedunt, accepto prius fideiussores ab eo, qui iuraturus est, de soluendo eo, quod petitur, si ita euentus adduxerit. deinde loci numine inuocato iurabat, quod si fideliter fiebat, discedebat illæsus. si uero male iuratum esset, mox in lacu amittebat uitam falsus iurator. magna præterea in ueneratione erat palicorum templum, quod cum Siciliam sterilis annus arefasset, diuino palicorum responso admoniti sicili certum sacrificium fecerunt, post quod statim reuersa est ubertas. Quapropter sicili omne genus frugum congesserunt in ara palicorum, quæ ob id pinguis uocata est. Virg. Stabat i egregius Arctentis filius armis, pictus acu chlamydem, & ferrugine clarus hibera. Insignis facie, genitor quem uisitat Arctens, Eductum Martis lupo Sumet hia arcum flumina pinguis ubi & placabilis ara Palica. Ab hio & hiatio deducitur, & aspiratione detracta Ianus, quod primus omnium fuerit, cui supplicarint ueluti parenti. a quo putabant rerum omnium factum esse principium. Quippe primam illam confusam ab initio unitatem hiantem, patentemq; in profundum chaos, hoc est hiatum uocauerunt ἀπὸ τοῦ χάος, quod est hiare, quamuis aliqui & χῶρον, & hiare a chaos potius deducta esse arbitrentur. ab hio fit compositum in hio, quod si significat habere desidero, quoniam i his quæ cupimus, hiare frequenter solemus. Vir. Et uarios i hiane pulchra testudine postes. item ab hio hecæ dicitur, quasi hietæ res minimi pretij, quasi hiantes. et ofuscatio hominis. item pustula, quæ in coquendo pane solet assurgere, quod sit quasi panis hiantis. a quo res minimi pretij hecæ uocatur. Pompo. hic homo hecæ me facit, & multibulum uocat. hecæ me facit inquit hoc est parui me facit. ut huius, hoc est fissus. fuscens. Vir. Hoc ubi huius sita findit canis æstifer arua. item ab hio fit fatisco, quod proprie significat fatum hio, hoc est abundanter aperiore. idem. rimisq; fatiscunt. Ponitur tamen aliquando pro deficio. Pacu. Sed mihi prius quicquid i uita dulcæ est, fatiscat, quam hanc deserat. VASTOS. Magnos, quemadmodum superius diximus. NON TIMEAT DACVS CAESARIS ARMA PVER. A scribit gloriæ Cesaris, quod illius exemplo leo non seuiat, in leporem quemadmodum ipse in hostem imbellem atq; in firmum non seuit. PVER. Infirma atq; imbecillæ ætatis. DACVS. Getæ. Hostis scilicet Romani Imperij. Getæ populi sunt thraciæ, natura & moribus feroces. è montibus aliis, ac salubus ex pulsus a sarmatis ad Parthiis amnem, q amoros, siue duria dicitur dirimens eos a Suenis, regnoq; Varniano. a romanis Daci uocantur. De his loquitur Ouidius, cum iquit, Nul la quidem toto gens est truci lentior orbe. Quidam tamen Getas a Dacis ita distinguunt, ut Getæ sint, qui ad pontum in orientem uergunt. Daci qui in oppositum uersus germaniam, & ad istri fontes, quos olim Dauos uocatos nonnulli putant, ex quo apud Athenienses dauorum & getarum seruilia nomina in usu maxime fuerunt. in hos igitur duas expeditiones suscepit Domitianus. primam dedit Opio Sabino consulari. Secundam Cornelio fusco præfecto cohortium prætorianarum,

Inuitas nullū, nisi cum quo Cotta lauaris,  
Et dant conuiuia balnea sola tibi.

qui belli summam commiserat. De his & Cathis, qui & ipsi interioris Germaniæ populi sunt, post uaria prælia duplicem triumphum egit. De sarmatis tantum lauream Ioui capitolino retulit. Gesa uero hæc sunt uiriles. Virg. Duo quisq; alpina coruscant Gesa manu.

EPIGRAMMA LII. AD COTTAM.

**I**NUITAS NULLVM. Detestatur foedissimam libidinem Cottæ anedi, qui in balneis Draucos perquirebat, quos inuitaret. LAVARIS. Ablueris in balneo scilicet. Lauare interdum ablucere est. Plau. Cōsedimus manus lauimus. interdum pro balneare, & madefacere accipitur. Virgilius. Lauit ater uulnera sanguis. Ab hoc loum deducitur, quod si gnificat ablutum. mundatum. & Lauum. cuius diminutuum est lautulum. a quo laute & lautule aduerbia, hoc modo lotum significat. Terentius. Tene ad symbolum uenire unctum, atq; Lauum è balneis modo pro mundo accipitur. Apul. Vir probus. purus. lauus simplex. modo pro eleganti. Terentius. Facete lepide laute, ut nihil supra. Cicero. Comites istius, atq; amica homines lauti, atq; urbani. Nonnunquam pro copioso. magnifico. abundanti. Martialis. ista quidem laute est, dapibusq; instructa superbis, quod tractum est a lauatione, quoniam apud ueteres non erant elegantia, quæ nunc sunt. & raro aliqui lauabantur. Hinc lauititia eularum magnificentia appellata est. item a lauo lauator. lauatrix. lauatio notæ significationis. item lauatrina locus, in quem lotura & sordes iaciuntur. & lauulæ locus extra urbem ad Ianum geminum. Quo loco, quia aquæ calidæ erant, lauandi usum exercebant. Et labrum. Labium. Labellum. a quo collabello. & Labruscat. de quibus superius disserimus. & Lauacrum piscina, ubi homines lauatur. item composita alluo, quod modo pro lauo accipitur. modo pro madefacio. Curtius. Montem leniter alluit præteriens annus. ab hoc fit alluues. & alluio. Seneca. Vix unquam tantam alluuiem experta ægyptus. Circauluo. circauluo, siue circummadefacio. Pomponius. quem undiq; stagnum circauluit. & milia in accessu facit. interluo. interluo. Plinius. Medium campum leui murmare riuus interluit. Virgilius. Aruaq; & urbes littore deductas angusto interluit aestu. Pelluo perfecte lauo. quod & perluo dicitur. a quo peluis, de quo supra diximus. & pelluum uas, quo lauantur pedes. & malluus. u. quo lauantur manus. abluo, lauo. a quo ablutio. deluo modo lauo. modo madefacendo aliquid deleo. Varro. Obortæq; inter legendum lacrymæ literas deluebant. hinc delubrum secundum quosdã, ut superius diximus. eluo, lauo. seu lauando exhaurio. a quo heluo heluonis dicitur uorax, & immoderate sua bona inuigilans, quasi omnia luens. Cicero Heluo librorum per metaphoram dixit, quasi gulosus, hoc est nummum auidus librorum. scribitur autem cum aspiratione, siue ut ab eluo suo uerbo primogenio differat, siue ut in glumies illa magis ex probetur. fit enim additæ aspiratione uox conatior. item ab eodem eluues, siue eluuo. n. qđ uisurpatur pro morbo pestifero. & omnia corrumpe. Cic. Qui collectis cæteris causis eluuiouis. pestilentia. uasitatis. præluo, lauo. siue ante lauo. a quo prælum, de quo superius disserimus. proluo, lauo. balneo. Virg. Proluit insano cõtorguens uerticæ syluas. ab eo fit proluuius, hoc est immunditia. & profluuium cuiuscunq; sordidæ rei. idem. Foedissima uentris proluuius. & proluuium, hoc est profusio, & prodigialis. Terentius. Quæ res tam repente mores mutauit tuos, quod proluuium? quæ ista

que ista subita est largitas? illud, intus lauo, siue lauo, a quo il-  
ludius eiusdem cum prolumie significationis idem. Pannis obfi-  
ta ne glecta immunda illuuiie diluo, modo lauo. purgo. unde  
per metaphoram diluere etiam crimina dicimus, hoc est purga-  
re. refellere. modo aquam misceo. tempero. Hinc dilutus ui-  
num dicimus lymphatus, sicut e contrario meracius, quod mi-  
nus diluunt siue lymphatum est. Virg. Cui tu lacte fauos et  
misti dilue Baccho, hoc est misce. tempera. Ausonius. Et tu sic  
Meroc, no quod sis atra colore, ut quae niliaca nascitur in Me-  
roe insusum, sed quod iam uinum diluis undis, Potare immi-  
stum sueta, merumq; merum. Hinc luter appellatur uas, quo  
uinu diluitur, hoc est aqua misceatur. nam et luto, et loto pro  
diluo ueteres usurparunt. unde lotium urina a diluendis cor-  
poribus appellata. et lutra notum animal, in aquis ferè ui-  
uens, castori simile, nisi cauda differret. Vtrig; pilus pluma  
mollior, quod se frequenter in aquis luter, hoc est diluat, et lur-  
ca os cales, siue utris. a quo lurcones gulosi, et bonorum suo-  
rum consumptores dicuntur. Plautus. perennis herbae. lurco. e-  
dax. sicut. sicut. Lual. Edite lurcones, comedones uiuite uen-  
tris. et lutare, abum cum auiditate consumere. Pomponius.  
Lardum lurabat libens. Luridum uero supra modum palli-  
dum dicitur, quod quidam quasi loridum dictum existimant  
a loro, quasi loro percussum, et liuidum factum. item dilutus  
color dicitur, cum ueluti aqua adhibita minus intensus est. Cel-  
sius. luteus color rufus est dilutior. Plinius. Boletorum quoru  
dam facile noscuntur uenena diluto rubore. rancido a spectu.  
liuido intus colore rimoso, et pallido per ambitum labro. Di-  
lutum etiam neutro genere uocantur id liquidum, in quo ali-  
quid certo tempore insusum fuit, ut si in uas uini appositum  
absinthium fuerit, deinde post interiectum tempus extractu,  
id uinum absinthij dilutum dicitur. Plinius. Bibitur et ma-  
defacti absinthij dilutum. ita enim appellatur. hoc genus. Prae-  
terea a diluo deducitur diluuium, quod terras diluat, Est eni  
diluuium quando in modicis imbribus, uel uexatur terra, uel  
profus obruitur, quae etiam inundatio uocatur, sicut cum to-  
tus mundus flammis exuritur confla gratia nuncupatur, quod  
philosophi quidam coelesti prouidentia fieri putauerunt, quae  
do scilicet deo usum est meliora ordiri, uetera finire. nam cum  
ex inte gro generatur animal, datur terris homo inscius sceler-  
um et melioribus natus auspicijs, quanquam non diu inno-  
centia duret, nec nisi dum noui sunt. ato enim subrepunt ui-  
na et sceler a sine praecoptore discuntur, alij cursu haec syderu  
fieri arbitrantur. adeo huic opinioni inherentes, ut conflagra-  
tioni atq; diluio certum etiam tempus assignent, quemadmo-  
dum superius de unda differentes ostendimus. Praeter haec re-  
luo, quod modo si gnicat rursus lauo. modo soluo. repugno.  
Plautus. Oppignerat. reluit. uendit. item colluo, lauo. sed hoc  
ferè ad os, et ea quae in ore sunt pertinent. Plinius. prodest  
etiam gnguis si eo saepius os colluatur. idem. Medetur denti-  
bus et fibrile glutinum i aqua decoctum. illudq; et mox  
paulo detractum, ita ut confestim colluatur uino, in quo de-  
cocti sint cortices mali punia dulcis. idem. Efficax habetur et  
caprino lacte collui dentes. idem. Nitrum exulcerationi gngi-  
narum prodest ex uino, si cum pipere os colluatur. A colluo fit  
colluies, siue colluio, quod si gnicat labem, atq; immunditi-  
am, quae ex concursu alicuius rei contrahitur. Cicero. Ante,  
quam ex hac turba, et colluione discedam. hinc colluuiaris  
porcus dicitur, qui cibo permisto, et colluue domi nutritur. et  
cloacae, de qua superius diximus, quasi coluaca. a qua Cato  
cloacae flumen dixit pro cloacarum omnium colluue. et col-  
lina secundum quosdam, quae postea culina, et a coquendo  
et quina est dicta. et collutulo uerbum, quod ueteres pro dede-

oro usurparunt. Plautus. haec famigeratio te honestet, et me  
collutlet, et si sine dote duxeris. item a lauo lues (ut nonnulli  
putant) declinatur, quod omnia diluat, et usq; ad nihilum re-  
digat. Hoc enim differt lues a peste, quo genus a specie. Est eni  
lues cum in urbe, aut in agro febris, aliud ue morbi genus si-  
ue homines, siue pecora, siue utrunq; corripit. interdum etiam  
arbores et fata. Pestis uero quae aut cito occidit, aut cito abit ab  
eo, quem inuasit. Vnde tales morbi pestiferi, siue pestilentes uo-  
cantur. Pestiferum etiam, siue pestilens dicitur quicquid saluti  
aduersum est. unde pestiferum, siue pestilentem annum dici-  
mus, et similia. Nonnunquam tamen pro lue ponitur pestis. Sa-  
pe etiam ad animi uitium transferitur. unde et pestiferas le-  
ges. pestiferos hominum mores dicimus. A pestis pestilentia de-  
riuat, quae luem potius, quam pestem si gnicat, cum mor-  
bus contagio quaedam quam plurimos ifiat, et statim enecat,  
nec inuenire adhuc ei morbo remedium potuerit. immo uene-  
no potius quoda natura, quam morbo. item a luo polluo, qua  
si porro lauo. unde pollubrum uas dicitur trulleum, quo ma-  
nus lauamus. Fabius pictor, aquam manibus dato, pollubrū  
sinistra manu teneto, dextra uas cum aqua. Trulla, cuius dimi-  
nutium est trulla, uas est rotundum. semicatum, in quod a-  
qua ex uracolo manu alii, siue alio uase superne demittitur. un-  
de et uas stercorearium, in quod feces superne desunt trulla  
uocatur. Iuuenalis. Si trulla inuerso crepitum dedit aurea fin-  
do. a trulla deducitur trulleum, quod ad trullae similitudinem  
factum est pollubrum. V as uero ex quo aqua i pollubrum de-  
mittitur, hoc est manalis uracolo a manando ita dicitur, guttur-  
nium uocatur, quod ex eo aqua in manus guttatim cadat. gut-  
ta enim stilla aquae est, a qua gutto uerbum, quod est guttas e-  
mitto. et guttatus equus maculis quibusdam quasi guttis spar-  
sus. et guttus genus poculi i sacrificijs ueterum. item guttum,  
ubi odorifera unguenta seruantur. Polluo etiam interdum pro  
inquinio usurpatur, siue per antiphrasim, siue quod ea, quae in-  
quinantur, madesieri necesse est. Ab hoc pollutio deducatur. un-  
de pollutionem nocturnam theologi geniturā somno sparsam  
appellant. item pollinctor, quasi pollutor, qui mortuos curat.  
Plautus. Et qui curat pollinctorem accersere. Martialis. iā scro-  
be iam lecto iam pollinctore parato, haeredem scripsit me Nu-  
ma, conu aluit. Proprie tamen pollinctor dicitur quicunq; mer-  
cenarius operarius, praesertimq; in pistrino. unde pollincere  
est farinam in pistrino lucri factam diuidere. et pollinctio i-  
psa diuisio dicitur. Item pollincere est sinus curare. et pollin-  
ctus ipsa curatio funeris. Plautus. Carthagenenses fratres duo  
fuerunt eorum alter uiuit, alter e mortuus. propterea a pud uos  
dico confidentius, quia mihi pollinctor dixit, qui eum pollin-  
xerat. item a lauo luo uerbum, quod est soluo, tam cum si gni-  
ficat relige, quam cum si gnicat debitum reddo, quoniam la-  
uando, hoc est madesfaciendo dura soluntur, quamuis aliqui  
a graeco potius, quod est λύω, hoc uerbum declinari ue-  
lint. a quo lyenteria, hoc est dissolutio intestinorum dicitur. ab  
hoc fit frequentatiuum luto. unde lutui pro lui frequenter  
apud uetustissimos legimus. hinc poenam luere dicimus, hoc est  
soluere, quoniam apud ueteres omnis poena pecuniaria erat.  
Virgilius. Post mihi non simili poena commissa luetis. hinc lu-  
tum dicitur, quod terra sit humore soluta, a quo fit uerbu lu-  
tesco. Ennius. Sanguine diluitur tellus, caua terra lutescit. et lu-  
to a quo deluto, quod est luto arcuolino. siue luto tegeo. unde fit  
lutamentum et delutamentum. Cato. Terram quam maxi-  
me cretosam amurca infundito. paleas indito. Sinito quatridu-  
um fracescat, ubi bene fracu erit, rutro conadito, ubi conade-  
ris, delutato. ita neq; aspergo nocebit, neq; mures cauas facient,  
neq; herba nascetur, neq; lutamenta scident se. item lutosum

& luteletum, hoc est plenum luto. & lutarius nullus, de quo supra diximus, quod i luto pascatur. & collutulo uerbum, quod significat fœdo. dedecoro. Pacu. Hæc famigratio te honestet, & me collutilet, & si sine dote duxeris. & lustra a proru cubilia in syluis, quod sint lutosæ lacunæ, a qua similitudine ij q in locis abditi, ac sordidis desidia, & uentri indulgent in lustris uitam agere, siue lustrare dicuntur. & lustrati uocantur luxuriosi. Plautus. Nihil est ubi lustratur. ubi bibatur. lustrari quoque deponens ueteres usurparunt pro scortari. Plau. Lustratur. luxantur comedunt. propter quod & lustra aliqui lupanaria dixerunt. E' contrario uero illustre dicimus clarum & nobile. & illustro splendorem addo. illumino. unde illustres uiri, & illustres meretrices dicuntur. a quo fit illustrior & illustrissimus. unde illustratio. quidam colustrum etiam hinc deductum existimant, hoc est primam illam post partum spongiosam densitatem lactis, quam supra diximus exitiosum esse infantibus, sed nos a' græco potius deductum existimamus, hoc est ἀπό τοῦ κολλώματι, quod est hæreo, quod huiusmodi lac hæret, & instar glutini densatur. Lustrum quoque quinquennale tempus significat. & a luendo, hoc est soluendo deducitur, quod quinto quoque anno ueluti galia & tributa soluebantur, siue quod singulis quinquennis ciuitates lustrarentur. Lustrare enim expiare est, a luendo, hoc est soluendo & liberando. Virgilius. Et cum solennia nota reddemus nymphis, & cum lustrabimus a gros. Aliquando tamen pro arcuspicio ponitur. idem. Omnia collustrans, hanc primum ad litora classis conspexi uenientem. idem. lustrat uentini montem. idem. At mecum rauis tua dum uestigia lustris. Nonnunquam etiam pro illustro. idem. Postera phœbea lustrabat lampade terras. a' lustris lustratio derivatur, hoc est expiatio, qua quid soluitur & liberatur. & lustrici dies infantium appellantur. puellarum octauus. puerorum nonus, quia usque infantes lustrantur. & nomina eis imponuntur, & qui eos lustrant uocantur lustratores. & si fœminæ sint lustratrices, qui uero lustrantur, lustrati nominantur. & actus ipse lustratio, quæ aspersione aquæ fieri solebat. Ouidius. inde ubi libatos irrorauere liquores. uestibus, & capiti flectunt uestigia sanctæ. Ad delubra deæ. armilustrum (ut Varro existimat) ab ambitu lustris uocatum est, locus in quo ludi fiebant, qui & arcus maximus. Pompe. Festus scribit festum fuisse, quo romani sacra facere armati, & tubis canentes solebant. item a' luo luma genus spinæ, quæ in pratis nascitur. dicta quod agricola eam e' terra luumi, hoc est soluunt. a' quo lumeta loca luma plena. & lumaria falces, quibus lumeta purgantur, hoc est luma secantur. ite a' luo luteus color, de quo & eius derivatiuis superius locuti sumus, quod sit quasi dilutus, hoc est solutus. & decoloratus rufus. item a' luo langor, quod langore corpora soluantur. Est enim langor modo torpor, & inertia. Cicero. Nihil autem magis cauendum est, quam ne langori se, desidiaque dedat. Modo defectio, & dissolutio corporis. unde languo & languesco pro deficio & dissoluo. Virgilius. Rurpureus ueluti cæm flos sicissus aratro languescit moriens. Hinc languidus deducitur. & aduerbium languide. Nam langia fons est i Nemea sylua, de qua superius diximus. item a' luo lucto, quod & luctor dicitur, hoc est conor. nitor, quia in huiusmodi conatu membra soluntur, cuius compositum est oblector, quod est acrius aduersum aliquem nitor. Hinc fit lucta, siue luctatio, unius ex quibus ludis antiquorum, quo alius alium prosterne in terram nittit. Luctari tamen aliquando capitur pro eo, quod est lucta ludere. item luxo, quod similiter soluo significat. a' quo luxa luxati ue membra dicuntur soluta, & suis locis mota. item luxati, quorum membra suis locis mota sunt. Plinius. Altea ra

dix decocta luxatis prodest. hinc luxuriosi dicti, qui in re familiari profusi atque soluti sunt. & luxuria, siue luxuries. siue luxus immoderata appetitio cuiuscumque rei gratæ rationi non obtemperans. Capitur etiam pro immoderata profusione. Cicero. Intelligimus, quam sit turpe desiuere luxuria. delicate ac molliter uiuere. & pro nimia cuiusque rei abundantia. unde luxuriare quoque modo profundere, modo nimium abundare significat. Virgilius. Luxuriam segetum tenera depascit in herba. Cicero. Gemmare uites. sitire a gros. Latas segetes. luxuriosa frumenta. Reperitur etiam luxurior luxuriaris. & luxor aris i eadem significatione. Sunt qui putant lucem quoque, de quo & eius derivatiuis superius locuti sumus, a' luo, siue luxo deducta, quod lux tenebras diluat, atque res soluat. ite a' luo luctus. & lugeo uerbum, quod luctus uitam hominis soluat. Est autem proprie luctus dolor cum fletu, quem ex aliquo nobis carissimo morte concipimus. & lugere est in luctu esse. Vnde secundo bello punico post cladem illam canensem constituerunt patres, ne fœminæ ultra triginta dies in luctu essent, hoc est ne in lugubri habitu perseverarent. Nam & a lugeo lugubriter de ducitur. & aduerbium lugubriter. & luscina, de qua supra diximus, quod lugens canat. & a lucto luctifer, qui fert luctum. & luctuosus, qui in luctu est. & luctuose cum luctu. IAM SCIO ME NVDVM DISPLICUISSE TIBI. Quia scilicet non sum æquo membrostior, qualem tu quaeris.

EPIGRAMMA LIII. AD DECIANVM.

30 **A**SPICIS INCOMPTIS. In aedum inuehitur, qui cum uita turpissimæ eēt se stoicū simulabat. INCOMPTIS Incompositis. inornatis. sine aliquo ordine fluentibus, quales incedere philosophi solent. coma casaries e'. & a' græco deducitur. nam quemadmodum nos casariam a' cadendo, ita græci comam appellant ἀπό τῆς καθεύου, quod cadere est. a' coma uero fit comatus, qui longiorem comam habet. & a' capillo capillatus deducitur. item como uerbum, quod e' apud græcos, quæ in apud latinos significat compono. orno. quoniam in capillo plurimum homini ornatus est. unde Charilaus interrogatus cur comam nutiret, Quoniam inquit ex omni ornatu hic pulchrior, & minimi sumptus est. hinc nomina data sunt capillatis alpium incolis. & galliæ comatæ. Coma per metaphoram etiam de arboribus. fructibus. arundinibus atque etiam herbis dicitur. Comæ contrarium caluities est, & qui capillo carent calui dicuntur. & caluere est caluū esse. Caluo etiam pro eo, quod est decipio. frustror. item passivum eius caluor pro eo, quod est frustror. Si quidem actus & passivus frustror ueteres usurparunt tractum a' caluis militibus, qui omnibus solent esse derisui. Pacuvius. sentio patris uocis caluis similitudine. Plautus. nam ubi domi sola sum soror manus caluiter. Sallustius. Contra ille calui rarus ab hoc caluina deducitur, quæ proprie est alicuius in libris per fraudem & frustrationem uexatio. a' quo calumniator uerbum. & calumniator & calumniatrix. Caius iurisconsultus. Si calumniatur, & moretur. & frustretur. inde calumniatores appellati sunt, qui per fraudem & frustrationem alios uexarent libris. inde & cauillatio dicta est. Cicero. existunt se pe iniuriæ calumnia quadam, & nimis callida, atque malitiosa interpretatione iuris, ex quo illud summum ius. summa iniuria. per metaphoram tamen calumniari aliquando capitur pro eo, quod e' falsa crimina intendere, quod declaratur per illam legem XII tabularum.

tabularum. Calumniator idē patitur, quod reus si conuictus  
esset (ut Martianus iuris consul. testatur). Destinuum capilli i  
muliere rarum est. In spicadonibus nunquam visum, nec in ali  
quo ante Veneris usum, nec in fra uerticem, & arca tempora,  
atq; aures. dicitur etiam neutro genere caluitium. & uni tan  
tam animalium homini est non innatum. Nam quaedam ani  
malia naturaliter caluent, ut structioni meli, de quibus supra  
diximus. & corui aquatica, qui propter hoc a graecis φάλα  
κροπράς uocantur. φάλακρον enim caluum dicitur.  
κόρακας coruum. a como fit cōptus, hoc est ornatus. cuius cō  
trarium est incomptus. & compe aduerbium, cuius diminu  
tium est compule. item incompte. incomptule. & comparati  
ua, superlatiuaq; eorum compior. compitissimus. comptius. cō  
pitissime. incomptior. incomptissimus. incomptius. incomptissime.  
Comptum etiam genus libaminis erat, quod farina cōspersa  
facebant. item a como comis, hoc est benignus. facilis. man  
suetus. a quo comiter aduerbium, hoc est suaviter. mā sucte. hu  
maniter. item a coma cometes, quam nostri stellam crinitam uo  
cant, horrentem crine sanguineo, & comarum modo in uertice  
hispidam. Plura autem genera sunt huiusmodi repente na  
sentium stellarū pogonias uocant, a barba, quae graece κό  
μος dicitur, quibus inferiore ex parte in speciem barbæ us  
ba longe extenditur. Acontias ἀπό τοῦ ἀνορτίου, hoc est  
a iaculo, quae iaculi modo uibrantur, occyissimo significati. De  
hac quinto consulatus suo Tiberius caesar praeclearo carmine  
scripsit. postea usq; ad hunc diem non uisa. Xiphias ijs breuior  
res, & i mucrones fistigatas, quae sunt omnium pallidissimae,  
& quodam gladij nitore ac sine ullis radijs ἀπό τοῦ εἰφους,  
quod ensem significat. Chryseos, qui auro nomine similis, qđ  
graeci χρυσοί uocant. colore autē electro radios per quā  
raros i margine emittunt. Pithetas, qui dolij figura, quod graeci  
πίθηξ uocant. cernuntur in concavo firmada lucas. Cera  
tias ἀπό τοῦ κέρατος, hoc est a cornu, quae cornu speciem  
habent. Talis uisa fuit, cum graecia apud salamina depu  
gnauit. Lapedes, quae ardētes faces imitantur. Hippeos ἀπό  
τοῦ ἵππου, hoc est ab equo, qui iuba equinas habent. Celerrimi  
motus, atq; in orbem arca se euntis. Est & candidus come  
tes argenteo crine ita resurgens, ut uix contueri liceat. Visus est  
etiam hirtus uillorum specie & iuba aliqua circūdatus. Semel  
adhuc iuba effigies mutata in hastam est. Olympiade centesi  
ma octaua urbis anno CCCXCVIII Terrificū magna ex  
parte hoc sydus est, perniciemq; magnis uiris portendens, bre  
uissimum quo cernitur, spatium septem dierum annotatum ē.  
longissimum octoginta. Tot certe diebus ipsi durare animad  
uertimus cometē sanguineo colore atrū āno salutis MCCCC  
LXXI Xysti pontificis maximū anno primo. singulis nocti  
bus supra Bessarionis nostri lares errantem maxima omnium  
admiratione, quo tempore designatus in Gallias legatus fuit.  
Vnde paucis interiectis mensibus rediens Rauennae morbo in  
opinato medici, quem secum habebat, opera correptus extictus  
est. & una litera atq; omnium bonarum artium studia pe  
rierunt, quemadmodum in illius uita latius a nobis perscri  
ptum est. Item a coma auricomus dicitur, hoc est auream comam  
habens. CAPILLIS. Crinibus. proprie enim  
capilli capitis sunt dicti, quasi capitis pili. unde capillati dicitur,  
qui crines longiores habent. Cicero. Capillatior solito. &  
capillaris arbor appellabatur, in qua tonsum capillum adole  
scentes suspendebant, quando deponebant comam deo eam sa  
crantes. Eadem & capillate appellabatur. Erat & in urbe  
Roma arbor antiquissima, quam supra trecentos & septuaginti  
annos durasse comperitum est, quae capillate appellabatur,  
quod uirginum uestalium capillos ad eam deferre mos erat.

Trāsfertur tamen capilli nomen etiam ad alios corporis pilos.  
Virgilius. Quam sunt, mentula quos habet, capilli. pilus gene  
rale nomen est, diciturq; etiam de capillo. Plinius. in capite cū  
storum animalium homini plurimus pilus. ab hoc pilosi dicitur  
tur pilis per omne corpus scitentes. Pili longiores ac proni col  
la, atq; armos quorūdam brutorum uescentes, quales sunt leo  
nis, & equi iuba uocantur (ut superius ostendimus). Pili  
autem crassiores, rigidiq; atq; erecti quales sum, dicuntur se  
tae, unde setosum animal, & setigerū uocatur, & a sue dicitur  
sunt setae, quasi suctae. a quo & suo uerbu deducitur, de quo  
atq; eius derivatiuis superius locuti sumus. Setosum uero ue  
teres obscurum dixerunt. a quo setose obscure. Linius. Setose  
abs te datur, quod consuetudo sapiens a gre contulit. Setia urbs ē  
Campaniae a qua setinum uinum. Martialis. Pendula ponti  
nos quae spectat setia campos, Exigua uetulos misit ab urbe  
cadros. caput uero a quo capillus deducitur, ita uero ita appella  
tum Varro existimat, quod idē initium capiant sensus, & ner  
ui. in summo enim a natura collocatum est, ut in quo futurum  
erat regnum totius animantis. Alij a graeco deductum uolūt,  
hoc ē ἀπό τοῦ κεφαλῆς, quod caput significat, uel ἀπό  
τοῦ κάρου eiusdem significationis. unde nucem iuglandem  
κάρου nominant, a capitis grauedine, quod arborum ipsa  
rum, foliorumq; uires in cerebrum penetrant. Caput habent  
animalia omnia, quibus est sanguis, in quo apex nulli est, nisi  
solis auiibus. Nam quod dracones cristatos esse quidam affir  
mant falsum opinor. Aues quoq; non omnes, sed paucae, id in  
signe habent. Phoenix plumarum serie ē medio exeuntem a  
picē habet. Pavo ueluti crinitus arbusculas. Stymphalida cir  
rum. phasianae cornicula. alauda ueluti galerum. unde gale  
rita dicta est primo, postea a gallico uocabulo alauda appellata.  
a graecis corydalis dicitur. κόρυς enim galea est. Galli  
na plicabilem cristam per mediū caput. gallinae uis erectam.  
quod nec caro nec charitago, nec callum ē, sed quiddam pec  
liare. fulica quoq; caros habet. ni gra auis, a quatica uulgo no  
ta. picus martius. & grues antias. Antiae enim proprie dicitur  
tur muliebres capili in frontem demissi. A capite fit capitu  
lum diminutiuum, quod aliquādo significat paruum caput.  
Plautus. Meum capitulum. meus ocellus. modo initium sententiae,  
quod principia sententiarum per metaphoram etiam capi  
ta uocantur. a capitulo fit capitulatum, quod ueluti capitulum  
quoddam in summo habet. & capitulo capitulum appono.  
cuius passiuum est capitulor. Plinius. folia bonis linguae si  
milia minorā. subcaudida. & in cacumine capitulata. Capi  
tulare etiam est per capita distinguere. & capitulata dicuntur  
scripta, quae per capita distincta sunt. unde fit recapitulare,  
quod est ea, quae dicta sunt, breuiter & per capita recansere. a  
quo recapitulatio, quae a graecis dicitur anacephaleosis. item a  
capitulo fit aliud diminutiuum capitellum, quod modo epistyl  
ium significat, hoc est caput columnarum. sic enim epistyli  
um superior pars, quemadmodum basis inferior dicitur, quae  
interpretari sustentaculum potest. epistylium uero quod su  
pra columnam est. nam ἐπί supra significat. στήλας  
columnam. quidam tamen epistylium dixerunt trabem esse,  
quae supra columnas imponitur. aliquando capitellum signifi  
cat paruum caput, hoc est grossiore summitatem cuiuscuq;  
rei. idē herba impiā uocatur rotis marini a spectu thyrsi mo  
do uesita, atq; capitata. inde ramuli assurgunt sua capitella ge  
rentes. ob id impiam appellauere, quoniam liberi super patre  
tem excellant. item a capite capitosus, hoc est magnum caput  
habens. interdum etiam duri capitis, qui & ceruicosus dicitur.  
& capital, quod modo lintolum significat, quo sacerdotiae  
in sacrificijs capita tegebant. modo capitis periculum, siue fac  
F ij